洪人社字〔2013〕60号
关于加强我市外国人及台港澳居民

就业管理工作的通知
各县区（开发区、新区）人力资源和社会保障局，市人社局各有关单位：
近年来，随着我市经济的快速发展，外国人和台港澳居民来昌就业数量不断增加，就业形势日趋多样化。为进一步加强外国人、台港澳居民来昌就业管理工作，现将有关事项通知如下：

一、高度重视，加强组织

外国人及台港澳居民就业管理工作是一项政策性强，涉及面广的工作，涉及国家主权、国家安全、统筹就业和改善投资环境等问题，各县区（开发区、新区）人力资源和社会保障局，市人社局各有关单位要高度重视，将外国人及台港澳居民来昌就业管理工作作为就业工作的重要内容，明确专门机构和人员做好日常管理服务工作。
二、严格审批，规范管理

贯彻落实《外国人在中国就业管理规定》（劳部发[1996]29号）、《人力资源和社会保障部 外交部 公安部关于加强外国人就业管理工作有关问题的通知》（人社部发〔2010〕33号）及《台湾香港澳门居民在内地就业管理规定》的有关内容，严格按照国务院、省、市三级政府规定开展外国人入境就业许可及台港澳人员内地就业许可的行政审批工作，根据“谁审批、谁负责”原则，明晰审批流程、细化审批环节，将责任落实到部门和个人。要建立后续监督检查制度，加强对被许可人从事行政许可事项活动的监督检查。各县区（开发区、新区）人力资源和社会保障局要认真做好台港澳居民内地就业许可的审批事项下放对接及行政许可档案管理工作。
三、提高服务，增强能力
各县区（开发区、新区）人力资源和社会保障局，市人社局各有关单位要增强服务意识，提高办事效率，建立和完善办事流程，对符合条件的，要及时办理；对不符合条件的，要及时提出处理意见，并在规定时间内告知申请人。要建立对外国人申请就业许可到终止就业全过程的动态服务管理制度，及时掌握外国人、台港澳居民在本地区的就业状况，做好外国人、台港澳居民就业信息资料的保存工作。同时建立统计报表制度，每年的第二、四季度末报送前两季度外国人、台港澳居民就业情况表（附件1）及就业统计表（附件2）。
四、加大力度，强化监察

根据赣人社字[2010]308号文件的相关要求，各级人力资源和社会保障部门要加强劳动保障执法监察，对拒绝检查就业证、擅自变更用人单位、擅自更换职业、擅自延长就业期限的外国人或台港澳居民，收回其就业证，并提请公安机关取消其居留资格；对伪造、涂改、冒用、转让、买卖就业证和许可证的外国人和用人单位，收缴就业证和许可证书并依法处理；对未申领就业证擅自就业的外国人和未办理许可证书擅自聘用外国人的用人单位，要及时通报公安机关出入境管理部门依法处理。
联系人：万常亮、俸巧丽

联系电话（传真）：83986852

附件：1、外国人、台港澳居民就业情况表

2、外国人、台港澳居民就业统计表

二〇一三年二月六日

主题词：外国人  就业管理  通知
南昌市人力资源和社会保障局办公室      2013年2月6日印发

                                               共印30份